Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 176 • Rio de Janeiro Terça-feira, 06 de Dezembro de 202221

RESOLVE:
Art. 1º Designar como membros integrantes do Comitê de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais do
Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária - S/IVISA-RIO,
desta Secretaria, os seguintes proissionais, sem prejuízo das demais funções que exercem em suas unidades
operacionais:

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

LUIZ RENATO RODRIGUES NUNES 11/226.688-0 Agente de Administração

VAGNER DE ARAÚJO MONTEIRO 11/228.928-8 Cirurgião Dentista

MICHEL DE FRANÇA ESCARIÃO NÓBREGA 11/257.640-3 Agente de Administração

LUIS GUILHERME RIBEIRO TEIXEIRA 60/305.888-0 Especial

MÔNICA FREIRE VALLIM DE MELLO 12/238.584-7 Médico Veterinário

GABRIELLE BARBOSA DIAS 4.057.220-6 Assistente II

NATÁLIA FERREIRA BARROS 12/237.960-0 Técnico de Laboratório

SHEILA LUIZA ALVES RIBEIRO GALVÃO 11/175.522-2 Médico Veterinário

FLÁVIO ROGÉRIO ROCHA DE ALMEIDA 11/141.041-4 Médico Veterinário

VOLERITA FERNANDES TAVARES DE OLIVEIRA 11/223.513-3 Nutricionista

RENATA FRANÇA CASTRO SANTOS 11/151.071-8 Médico Veterinário

MARCELO DE ALMEIDA SALEK 11/245.449-4 Engenheiro

VALDO NOVELLO 12/224.627-0 Agente de Administração

WAGNER DE SOUZA LEONCIO 11/207.600-8 Agente de Administração

KÁTIA DIAS DE ARAÚJO MELLO 12150.987-6 Médico Veterinário

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2022.
DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de
08/01/2009,

RESOLVE:
nº 2723 - Designar MÁRCIA GUEDES FERREIRA, Diretor IV, Símbolo DAS06, matrícula 12/262.969-9, para,
sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042622, da Coordenadoria de
Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção,
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - Helildmar de Mattos Winter,
matrícula 11/226.103-0, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de
março de 1979, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/01965.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2724 - Dispensar, com validade a partir de 08/11/2022, CRISTINA PEREIRA DE SOUZA MIRANDA, Agente
de Administração, matrícula 10/212.729-8, da função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 079098,
da Superintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05817.

nº 2725 - Dispensar, com validade a partir de 08/11/2022, ANA CAROLINE FARIA DE QUEIROZ, Auxiliar de
Controle de Endemias, matrícula 10/271.562-1, da função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código
079097, da Coordenação Técnica Assistencial, da Superintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do
Processo nº SMS-PRO-2022/05815.

nº 2726 - Dispensar RONALDO OLIVEIRA DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/237.225-8,
da função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 027214, do Setor de Recursos Humanos, do Serviço
de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Hamilton Land, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05574.

nº 2727 - Dispensar, com validade a partir de 14/11/2022, LICIA MAGNA SILVA DE LIMA, Enfermeiro, matrícula
10/213.025-0, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027158, da Seção de Gestão Adminis-
trativa, do Centro Municipal de Saúde Buá Boanerges Borges da Fonseca, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/03651.

nº 2728 - Exonerar, com validade a partir de 30/11/2022, ELAINE LIMA DOS ANJOS MATOS DA SILVA, Auxiliar
de Controle de Endemias, matrícula 10/263.296-6, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código
010547, do Centro Municipal de Saúde Dr. Nagib Jorge Farah, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de
Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05874.

nº 2729 - Designar ANNA CAROLINE KNOP, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/251.807-4, para
exercer, com validade a partir de 21/10/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027215,
da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Hamilton Land, da Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05658.

nº 2730 - Designar JOEL CARLOS BARROS SILVEIRA FILHO, Médico Oftalmologia, matrícula 12/253.487-3,
para exercer, com validade a partir de 08/10/2022, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código
026771, do Departamento de Clínicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal
Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº
SMS-PRO-2022/05795.

nº 2731 - Designar ROSÂNGELA MARIA SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/208.354-1, para exer-
cer, com validade a partir de 22/09/2022, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026266, da Divi-
são Assistencial, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00683.

nº 2732 - Designar JUREMA MARIA KULPEL, Agente de Administração, matrícula 12/224.398-8, para exercer,
com validade a partir de 22/09/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026262, do
Núcleo Territorial e Psicossocial, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº
SMS-PRO-2022/00848.

nº 2733 - Designar ANA CRISTINA AMARAL SANTOS, Médico Cirurgia Geral, matrícula 12/227.227-6, para
exercer, com validade a partir de 30/09/2022, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026859, do
Departamento de Clínicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho,
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05366.

nº 2734 - Designar CHRISTIANE MARIA VIEIRA DE AGOSTINHO MOTTA, Cirurgião Dentista, matrícula
12/229.176-3, para exercer, com validade a partir de 21/10/2022, a função gratiicada de Chefe III, Símbolo
DAI04, código 025915, do Setor de Odontologia, do Centro Municipal de Saúde Hamilton Land, da Coordenado-
ria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05663.

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, o que confere o artigo 18 do Decreto nº 38256, de 10/01/2014, considerando o Decreto nº 50163 de
01/02/2022,

RESOLVE:
nº 2735 - Instaurar sindicância para apurar a origem das obrigações a pagar de exercícios anteriores, referentes
a prestação de serviços objeto do Processo 09/050065/2022, designando para procedê-la, no prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão integrada, sob a Presidência do primeiro,
pelos seguintes servidores efetivos e estáveis:
ALEX DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, Assistente I, matrícula 11/218 659-1;

CRISTINA TEIXEIRA PESSANHA FURRIEL TERRA, Coordenador I, matrícula 11/214.840-1 e

EDMILSON DO NASCIMENTO, Gerente II, matrícula 12/214.870-8.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 62 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, com substituição de Titular e
Suplente conforme e-mail da CAP3.3 de 30/11/2022, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma
abaixo discriminada:

- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 3.3
Titular: Ana Luiza Machado Pinto em substituição a Maria Inês de Carvalho Nunes
Suplente: Alexander Loures Esperança da Rocha em substituição a Ana Carolina Cardoso Arruda Carvalho
de Moura

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 30/11/2022.
Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.12.2022
09/004.503/2022 - OFÍCIO S/SUBG/CLA/GL nº 013/2022.
De acordo.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ASSESSOR ESPECIAL

DESPACHO DO SUBSTITUTO EVENTUAL E LEGAL DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 30/11/2022

AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO
PROCESSO nº 09/003.216/2017 - AUTORIZO, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, a prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato, cujo objeto é prestação de serviços de operação logística que contempla
as atividades de gestão de armazenagem, controle de estoque, distribuição, manuseio, separação, inventário,
catalogação, preparo, transporte de material permanente, de consumo, de eventos, de impressos, de documen-
tações administrativas adquiridos e/ou constituídas pela Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, pelo
período de 12 (doze) meses, com cláusula rescisória.

Empresa Contrato U.O Período executado
Período que se pretende

prorrogar
Período total

executado

COMERCIAL MILANO DO BRASIL LTDA 23/2019 1801 01/04/2019 a 31/03/2023 01/04/2023 a 31/03/2024 60 meses

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
*PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588
de 24-09-1996,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 2:18:07 Código de Autenticação: d175d91e

secoms
Realce